possunt etiam simulantes percipere, dum fallunt eos quibus videntur boni, ab eis que laudantur. Sed tales ab inspectore cordis Deo mercedem non accipiunt, nisi fallaciae supplicium: ab hominibus autem, inquit, *Perceperunt mercedem suam*: rectissimeque hic dicitur: *Recedite a me operarii dolosi*²: nomen meum habuistis, sed opera mea non fecistis. Illi ergo perceperunt mercedem suam, qui non ob aliud eleemosynam faciunt, nisi ut glorificentur ab hominibus: non si glorificentur ab hominibus, sed si ideo faciant ut glorificentur, sicut superius tractatum est. Laus enim humana non appeti a recte faciente, sed subsequi debet recte facientem: ut illi proficiant, qui etiam imitari possunt quod laudant, non ut hic putet aliquid eos sibi prodesse, quem laudant.

6. *Te autem faciente eleemosynam, non sciat sinistra tua quid faciat dextera tua*³. Si intellexeris sinistram infideles dici, videbitur nulla esse culpa, placere fidelibus velle: cum prorsus nihilominus in quorumlibet hominum laude fructum et finem boni operis constituere prohibeamur. Quod autem ad id pertinet ut te imitentur, quibus recte facta tua placuerint, non tantum fidelibus, sed etiam infidelibus exhibendum est, ut laudandis bonis operibus nostris Deum honorent, et veniant ad salutem. Si autem sinistram inimicum putaveris, ut nesciat inimicus tuus cum eleemosynam facis; cur ipse Dominus inimicis Iudaeis circumstantibus misericorditer sanavit homines? cur apostolus Petrus sanato eo⁴, quem ad portam Speciosam debilem miseratus est, etiam iras inimicorum in se atque in alios Christi Discipulos pertulit? Deinde si non oportet scire inimicum, cum eleemosynam facimus, quomodo cum ipso inimico faciemus, ut illud impleamus praeceptum, *Si esurierit inimicus tuus, ciba illum, si sitierit potum da illi*⁵.

7. Tertia solet esse carnalium opinio, tam absurda et ridenda, ut non eam commemorarem, nisi expertus essem non paucos eo errore detineri, qui dicunt sinistrae nomine uxorem significari, ut quoniam in re familiari tenaciores pecuniarum solent esse feminae, lateat eas cum aliquid mi-

fruto en las alabanzas de los hombres, las cuales pueden también obtener los simuladores mientras engañan a aquellos a quienes parecen buenos y son alabados por ellos; pero tales hombres no reciben de Dios, que escudriña los corazones, otra recompensa que la debida a la superchería de sus súplicas; porque los tales, dice, *recibieron ya su recompensa*, y con mucha razón se les dirá: *«Apartaos de mí, obreros falaces*; invocasteis mi nombre, pero no hicisteis mis obras». En consecuencia, aquellos que dan limosna sin otro fin que el de ser ensalzados por los hombres, recibieron ya su recompensa; no precisamente porque sean alabados, sino porque su intención al obrar era dirigida a recibir alabanzas de los hombres, como arriba se expuso. Porque las alabanzas humanas no deben ser apetecidas por aquel que obra rectamente, pero deben seguir al que obra bien para que aprovechen aquellos que pueden también imitar lo mismo que alaban; no para que piense aquel que ellos alaban que puede sacar algún provecho de las alabanzas que le tributan.